
• UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRETTORE GENERALE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 7 HAR. 2017 
Prot. JL \' H' m. k" Gl. ir 

• Vista la Legge n.168f89; 
l Rep. Decreli n•. H f 

• Visto il D. Leg.vo n.165 del30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D. R. 

n.9 del 04.01.2016; 

• Visto il D. Leg.vo n. 50/2016; 

• Visto il D.D.G. Rep. n. 796 del 05/03/2016 che ha approvato la spesa proposta per i 

lavori di:" Restauro mobili in legno presenti all'interno dei locali a piano primo, adibiti a 

museo, e collocazione nuove tende oscuranti nelle aule ponte e microscopia a piano terra 

del Dipartimento Scienze Biologiche, Geologiche ed Ambientali, corso Italia, 55"- Importo 

dei lavori a base d'asta € 11.382,90 a base d'asta+ iva a/22%. C! G. Z451AOB007; 

• Considerato che, per l'affidamento dei lavori di cui sopra, è stato dato mandato all'ALPI 

di procedere agli adempimenti consequenziali; 

• Considerato che, a seguito dell'awiso pubblicato sull'Albo di questo Ateneo in data 

24/05/2016 n. 8 ditte hanno manifestato interesse per i lavori di che trattasi; 

• Tenuto conto che il RUP, Ing. Umberto Grimaldi, ha deciso di invitare tutte e 8le ditte che 

hanno manifestato interesse a partecipare che di seguito si elencano: 

l. Fin Restauri Monumentali Via A. Volta, 55- 95047 Paternò(CT) P.l. 

07802140873; 

2. Geraci Restauri srl Via S.S. Annunziata C.da Conca d'Oro 98148 Messina P.l. 

02146980830; 

3. Sciuto Prospero Antonino Via C. Colombo n. 72 95030 Nicolosi (CT) P.I. 

05392470877; 

4. !sa Resaturi e Costruzioni srl Via Libertà- 98073 Mistretta (ME) P.l. 

03082820832; 

5. lconos srl Via Zara, 56 Sammichele di Bari 70010 (BA) P.l. 03833700721; 

6. Calvagna Giovanni Via G. Matteotti, 39- 95025 Aci S.Antonio (CT) P.l 

0287970872; 

7. Cassaniti Anna Maria Piazza Pietro Novelli 8, 90134, Palermo P.l. 04824760823; 

8. Scalisi Maria Via Madonna di Fatima, 33 - 95030 Gravina di Catania (CT) P.l. 

0246309087 4; 

• Viste le lettere invito, prot. n. 96710 del 31/08/2016, spedite in pari data a mezzo PEC 

con le quali sono state invitate le suindicate ditte a presentare offerta; 

A. I 



• UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Considerato che entro le ore 12,00 del giorno 13/09/2016, giusta attestazione del 

Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi delle ditte: Fin Restauri Monumentali; Sciuto 

Costruzioni srl Calvagna Giovanni, Scalisi Maria. 

• Visto il verbale del14f09f2016 dal quale si evince che tutte le ditte sono state ammesse 

e vista la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Calvagna Giovanni che ha 

offerto il ribasso del 30%, previa eventuale verifica di congruità dell'offerta da parte del 

RUP ai sensi dell'art. 97 comma 2 del codice dei contratti; 

• Vista la nota n. 104152 del 16/09/2016 con la quale il RUP ha espresso la volontà di 

voler procedere con la richiesta di verifica di congruità dell'offerta presentata dalla ditta 

sopra citata; 

• Vista le note del 22/09/2016 prot. n. 106705 e del 18/11/2016 n. 138135 con le quali 

il RUP ha richiesto alla ditta Calvagna Giovanni giustificazioni atte a dimostrare in 

maniera chiara ed inequivocabile l'attendibilità del ribasso offerto; 

• Vista le note dello 21/10/2016 prot. n.122362 e del23/11/2016 prot. n. 140970 con le 

quali la suddetta ditta ha trasmesso la documentazione ai fini della congruità dell'offerta; 

• Vista la nota prot. n. 1320 del 09/01/2017 con la quale il RUP trasmette all'ALPI il visto 

di congruità dell'offerta ritenendola sufficiente e idonea a giustificare il ribasso offerto 

del30%; 

• Considerato che con nota n. 148412 del 12/12/2016 l'Università degli Studi di Catania 

ha richiesto all'Agenzia delle Entrate certificazione di regolarità fiscale; 

• Considerato che con nota prot. n. 1260 del 09/01/2017 l'Agenzia delle Entrate ha 

risposto che a carico della suddetta ditta risultano violazioni gravi e definitivamente 

accertate; 

• Considerata, altresì, la successiva nota dell'Agenzia delle Entrate pro t. n. 13433 del 

09/02/2017 che, in riscontro alla istanza in autotutela della ditta Calvagna, pervenuta a 

questa Amministrazione il 6 febbraio 2017 prot. n. 12105, fa presente che il carico 

tributario è ridotto entro i limiti consentiti dalla legge e quindi le dichiarazioni di cui 

all'art. 80, c. 4 del D. Leg.vo 50/2016 non presentano motivi di esclusione; 

• Considerato che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione la 

ditta è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 

• Considerato che dagli accertamenti effettuati presso la Procura della Repubblica di 

Catania, dalla Banca Dati dei Casellari Giudiziali del Sig. Calvagna Giovanni e Calvagna 

Domenico Carmelo non risulta nulla, giusta comunicazione dell'll/03/2017 prot. n. 

26896; 

A .l 



• UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera di 

invito; 

• Tutto quanto premesso: 

A .I 

DECRETA 

Art. 1. Si approva integralmente il verbale descritto in premessa; 

Art. 2. E' dichiarata aggiudicataria la ditta Calvagna Giovanni Via G. Matteotti, 39 -

95025 Aci S. Antonio (CT), P.l. 0287970872, con l'importo di € 7.968,03 al netto del 

ribasso offerto del30%, +lV A al22%; 

Art. 3. Seconda nella graduatoria delle offerte ammesse, risulta essere la ditta Fin 

Restauri Monumentali Via A. Volta, 55- 95047 Paternò (CT) con il ribasso dell3,91 %. 

Art. 4. Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma l, del D. leg.vo 50/2016 alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

dell'li n iversità:https: l lwww. uni ct.i t l content /bandi-di -gara -e-co n tratti; 

Art. S. Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione 

di cui all'art. 29, comma l, del D. Leg.vo 50/2016, del provvedimento che determina le 

esclusioni e le ammissioni in gara, ai sensi dell'art. 76, comma 3, del D. Leg.vo n. 

50/2016; 

Art. 6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tar competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 

Profilo dell'Università di Catania; 

La superiore spesa grava sul punto 41 del P.T. 00. PP. 2016/2018 - imp. n. 

12856/1- 2016; 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 
Catania, 2 7 MAR, 2017 


